Here it may seem incredible,—and yet, if the reader turns to Mr Ward's book, he will find it the fact,—that in the very page in which Luther is stated to have learnt through his "Catholic education and monastic discipline,—to feel *in some slight measure* the real sinfulness and evil of sin," and only a dozen lines before this strange statement, Mr Ward cites portions of the following passage. "Perpende diligenter singula verba Pauli, imprimis bene nota et urge hoc pronomen: *nostris*. (*Qui dedit semetipsum pro peccatis nostris*: Gal. i. 4.)—Facile dixeris et credideris Christum Dei Filium traditum esse pro peccatis Petri, Pauli, et aliorum sanctorum, quos dignos fuisse judicamus hac gratia. Sed difficillimum est, ut tu, qui indignum te judicas hac gratia, ex corde dicas

et credas Christum traditum pro tuis invictis, infinitis, et ingentibus peccatis. Ideo in genere et sine pronomine facile est magnificis amplificationibus praedicare et extollere beneficium Christi, scilicet, quod traditus sit quidem pro peccatis, sed aliorum, qui digni fuerunt. Quando autem pronomen, *nostris*, addendum est, ibi resilit infirma natura et ratio. Ibi non audet accedere ad Deum, nec polliceri sibi tantum thesaurum gratuito dandum. Ideo neque cum Deo vult agere, nisi prius sit pura et sine peccatis. Quare si etiam legit, audit hanc sententiam, *Qui dedit semetipsum pro peccatis nostris*, aut similes, tamen pronomen, *nostris*, non applicat pro se, sed pro aliis, qui digni et sancti sunt. Ipsa vero tantisper exspectare vult, donec digna reddatur suis operibus. Hoc tunc nihil aliud est, nisi quod humana ratio libenter vellet, quod peccati vis non esset major nec potentior, quam ipsa somniat. Hinc hypocritae ignari Christi, etiamsi sentiant remorsum peccati, tamen cogitant se facile suis operibus et meritis illud abolituros. Et tacite sic optant, quod illa verba, *Qui dedit semetipsum pro peccatis nostris*, essent verba in humilitate dicta, et peccata non essent seria et vera, sed inania et ficta. In summa ratio humana vellet libenter Deo offerre et adducere fictum et simulatum peccatorem, qui nihil esset conterritus, qui peccatum non sentiret; sanum vellet adducere, non indigentem medico, et tunc, quando non sentiret peccatum, vellet credere quod Christus traditus esset pro peccatis nostris. Sic totus mundus affectus est, et praesertim qui in mundo esse volunt aliis religiosiores et sanctiores, ut ipsi somniant, scilicet, monachi et omnes justitarii. Hi ore quidem fatentur se peccatores esse, fatentur item se quotidie peccata committere, sed non tam ingentia et multa, quin suis operibus ea abolere possint. Imo ultra hoc volunt asferre justitias

et merita sua ad tribunal Christi, et pro illis postulare a iudice retributionem vitae aeternae. Interim tamen, ut sunt humiles fratres, ne penitus mundi sint, fingunt quaedam peccata, ut pro illorum venia possint magna devotione cum ipso publicano orare, *Deus propitius esto mihi peccatori*. Illis haec verba Pauli, *pro peccatis nostris*, sunt plane inania et nugacia. Ideo neque ea intelligunt, neque in tentatione, cum peccatum serio sentiunt, consolationem ex eis accipere possunt, sed ibi simpliciter desperare coguntur. Est igitur haec praecipua scientia ac vera sapientia Christiana, haec verba Pauli pro seriis et verissimis habere, scilicet, quod Christus in mortem traditus sit, non propter justitiam aut sanctitatem nostram, sed propter peccata nostra, quae vera, grandia, multa, imo infinita et invicta sunt. Itaque ne fingas ea esse parva, quae tuis operibus aboleri possint. Neque desperes propter ipsorum magnitudinem, cum aliquando in vita vel in morte serio ea senseris; sed disce hic ex Paulo credere, Christum non pro fictis aut pictis, sed veris, non pro parvis, sed maximis, non pro uno atque altero, sed omnibus, non pro devictis (quia nullus homo, nullus etiam angelus vel minimum peccatum vincere potest), sed pro invictis peccatis traditum esse.—Da igitur operam sedulo, ut non solum extra tempus tentationis, sed et in periculo et pugna mortis, cum conscientia perterrefit recordatione praeteritorum peccatorum, et diabolus magno impetu te invadit, et mole, fluctibus, ac diluvio peccatorum obruere vult, et perterrefaciat, a Christo abstrahat, et ad desperationem te adigat, ut, inquam, tum possis cum fiducia dicere: Christus Dei Filius traditus est non pro justis et sanctis, sed pro injustis et peccatoribus. Si justus essem, et peccatum non haberem, non indigerem Propitiatore Christo. Cur ergo, O perversum in modum sancte Satan, vis me facere

sanctum, et a me exigere justitias, cum nihil habeam praeter peccata, et ea vera et gravissima, non ficta aut inania? Qualia sunt peccata contra primam tabulam, videlicet, summa infidelitas, dubitatio, desperatio, contemptus Dei, odium, ignorantia, blasphemia Dei, ingratitude, abusus nominis Dei, negligentia, fastidium, contemptus verbi Dei, etc.; deinde etiam illa carnalia contra secundam, qualia sunt, non habere honorem parentibus, non obedire magistratui, appetere alterius res, uxorem, etc. quanquam ista levia sint respectu superiorum. Et esto sane, quod homicidium, adulterium, furtum, et id genus alia peccata contra secundam tabulam, facto non commiserim, commisi tamen corde. Quare sum transgressor omnium mandatorum Dei, tantaque est peccatorum meorum multitudo, ut bubalum corium ea complecti non possit. Imo non est numerus eorum; peccavi enim supra numerum arenae maris. Ad haec diabolus tam callidus est artifex, ut etiam ex bonis operibus meis et justitia mea possit facere maximum peccatum. Cum igitur peccata mea tam seria, vera, grandia, infinita, horribilia, et insuperabilia sint, et mea justitia coram Deo mihi non prosit, sed plus obsit, ideo Christus Dei Filius pro ipsis in mortem traditus est, ut ea aboleret, et me et omnes qui hoc credunt salvos faceret."